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1. Úvod
Hlavním smyslem podnikání ve výrobě je generování zisku. Je tedy zřejmé, že by podnikatel měl
mít zájem na ekonomičnosti výroby svých produktů a proto je vhodné aby zvažoval možnost
různých výrobních prostředků a technologií, které má k dispozici ze svých kapacit, ale v některých
případech i z kapacit jiných firem v rámci kooperace. Důvodem je vliv na snižování celkových
nákladů. Ekonomická výhodnost výroby, je v prospěch výrobce, ale také zákazníka. Nižší náklady
pro něj znamenají nižší cenu finálního výrobku.
V úvahu se ale musí brát fakt, že výroba na strojích s CNC řízením je spojena s vyšší
kvalifikovaností pracovníků pracujících na přípravě výroby, a ta se může promítnout do konečných
nákladů. To se negativně projeví hlavně při kusové výrobě. Proto je v takovém případě třeba tyto
práce pokud možno co nejvíce redukovat. Těmto pracem se ale nevyhneme pokud obrábíme tvarově
složité součásti, které takovýto přístup přímo vyžadují. To je případ součástí, které mají být
vyrobeny v rámci zakázky, kterou se zabývá i tato práce. Výroba na ručních strojích by byla
pravděpodobně nerealizovatelná. Jedná se o součásti, které nazýváme „boční sedla“.
Obě sedla jsou součásti na nichž se vyskytují tvarové plochy, které nejsou jednoznačně definované
pomocí kót na výkresech. Z hlediska výroby je tedy nutné použití CAM systému.
Tato sedla jsou součástí kontrolního přípravku určeného pro základní měření automobilových
výfuků. Sedla zajišťují polohu výfuků a jsou celkem tři. Tvarové a rozměrové požadavky jsou
stanoveny 3D modely a výrobními výkresy, které dodal zákazník – firma WOWEMA GmbH.

1.1 Podstata práce
Předmětem této práce je návrh výroby bočních sedel měřícího přípravku automobilových výfuků
pro firmu WOWEMA GmbH dle tvarových i rozměrových požadavků, které jsou stanoveny 3D
modely a výrobními výkresy, jež dodal zákazník. Těžištěm práce je volba vhodné technologie
obrábění, optimalizace výrobních strategií a tvorba programu pro tyto součásti vyráběné na stroji
s CNC řízením.

2 Analýza problému
Pro vhodný a efektivní výběr technologie, obráběcích strategií a výrobních prostředků je výhodné
před započetím těchto rozhodovacích procesů zjistit výchozí stav celého problému. Tato analýza
může zajistit plynulejší chod všech následujících prací na obráběných součástech.
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 2.1 Analýza součásti
Rozbor vlastností obrobku je základem pro volbu technických prostředků a slouží k seznámení se
s tvarem součástí, s požadavky zadavatele, s materiálem apod.

2.1.1 Výkresová dokumentace, 3D modely
Zákazník dodal výkresovou dokumentaci celé sestavy přípravku a jednotlivé výrobní výkresy ve
formátu *.pdf (viz. Příloha č.1), dále také 3D modely obou součástí ve formátu *.stp.

Z výrobních výkresů je patrné, že vnější rozměry charakterizující součásti jsou méně důležité. Na
výrobních výkresech nenajdeme kromě otvorů s tolerancemi H71 žádnou hodnotu délkové ani
geometrické tolerance vyžadující vyšší přesnost. Zákazník klade důraz na přesnost tvaru funkční,
respektive dotykové plochy, která je určena 3D modelem a odkazuje na tuto skutečnost informací
na odkazové čáře směřující na již zmíněný tvar.

Na výrobních výkresech nebyly zakótovány hloubky všech otvorů a proto bylo využito 3D modelů
k jejich doměření v softwaru Catia V5R202. Patrné jsou další chyby v technickém kreslení jako
například netolerované polohy přesných otvorů apod.

3D modely byly po importování do CAD/CAM programu v pořádku a nevyžadovali žádné úpravy.
Jejich plochy byly pevně zavazbeny ve všech směrech a plochy nebyly nijak degradované. Oba
modely byly použitelné pro technickou přípravu výroby.

1 H7 je označení tolerance pro díru dle stupňů přesnosti IT
2 Catia V5R20 je CAD/CAM systém, v kterém byly součásti zpracovávány
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Obr. 3: Náhled výrobního výkresu pro sedlo
II.Obr. 2: Náhled výrobního výkresu pro sedlo I.
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 2.1.2 Tvar součástí

Tvar sedla I.

Základním tvarem sedla je kvádr o rozměrech 40 × 32 × 46 mm s tvarovou drážkou uprostřed horní
plochy. Model součásti je vyobrazen na obrázku Obr. 4: Sedlo I. (horní strana). Tvarová drážka je
rovnoběžná s delší stranou kvádru a je hluboká 15,5 mm. Drážka i celá součást jsou symetrické
podle roviny procházející středem profilu drážky. Drážka plynule přechází rádiusem R2 z horní
plochy kvádru směrem ke středu součásti tečně na plochu, která je skloněna pod úhlem 30° od
svislého směru. Na tuto rovinnou plochy opět tangenciálně navazuje rádius R7,5, který tvoří dno
drážky.

Na protilehlé (spodní) ploše jsou čtyři díry, jejichž rozmístění je asymetrické a je zřejmé z obrázku
Obr. 5: Sedlo I. (spodní strana). Dvě díry jsou se závitem M8 a dvě díry bez závitu 6mm s tolerancí
H7.
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Obr. 4: Sedlo I. (horní strana)

Obr. 5: Sedlo I. (spodní strana)
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Tvar sedla II.

Základem druhého sedla je tvar úzkého kvádru o rozměrech 90 × 30 × 80 mm. Na horní straně je
opět symetrická tvarová drážka, ale její rovina symetrie je kolmá na delší stranu kvádru. Tvar této
drážky není definován jednoduchými kótovatelnými tvary, nýbrž obecnými plochami. Je tedy
celkově složitější než v případě prvního sedla. Přesný tvar této drážky je dán 3D modelem (Obr. 6:
Tvar sedla II. (horní strana)).

Spodní plocha, která je protilehlá k tvarovému vybrání, je zkosena pod úhlem 4°. Úhel je možno
zakótovat v rovině symetrie a proto i zkosení a vlastně celá součást jsou symetrické. Ve zkosené
spodní straně jsou opět otvory a jsou na tuto plochu kolmé. Všechny díry leží na delší ose symetrie
spodní plochy, dvě z nich jsou bez závitu 8mm s tolerancí H7 a dvě jsou se závitem M8. Na boční
stěně je pak díra o průměru 6mm s tolerancí H7.
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Obr. 6: Tvar sedla II. (horní strana)

Obr. 7: Tvar sedla II. (spodní strana)
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 2.1.3 Materiál
Sedla jsou vyrobena z materiálu označovaného v popisovém poli výrobních výkresů jako DBLRIN.
Patrně je míněn DELRIN, což je obchodní označení termoplastu Polyacetal homopolymer neboli
„POM-H3“. Tento materiál má bílou barvu a je využíván pro svou vysokou4 pevnost, houževnatost,
nenasákavost, rozměrovou stabilitu, odolnost vůči lubrikantům, rozpouštědlům, benzinu a také pro
vynikající kluzné vlastnosti.

Další obchodní označení tohoto materiálu v různých modifikacích jsou například: Celcon, Ramtal,
Duracon, Kepital nebo Hostaform. V průmyslu je používán například pro výrobu malých
ozubených kol, kuličkových ložisek a je také hojně využíván v automobilovém průmyslu.[1]

Pro sedla měřícího přístroje mají vlastnosti zmíněného materiálu následující dopad. Relativně
vysoká tuhost a rozměrová stabilita přispívá k pevné aretaci polohy výfuků vůči přípravku
a neměnnosti přítlačných sil v čase, čímž napomáhá stabilitě výsledků měření a dlouhodobé
použitelnosti přípravku. Další významný vliv má jeho nízká cena, která je v dnešní době velmi
důležitým aspektem nejn při technických návrzích. Pozitivem je pro měření přímo ve výrobě také
jeho chemická odolnost.

3 POM-H je zkratka pro polyacetal homopolymer.
4 Vysoké hodnoty mechanických vlastností se myslí ve srovnání s jinými plasty.
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Obr. 8: Ukázka použití materiálu Delrin® [2]
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 2.1.4 Rozvaha o technologičnosti součástí
Z kapitol 2.1.1, 2.1.2 a 2.1.3 je patrné, že součásti jsou relativně malých rozměrů a proto jejich
velikost pravděpodobně nebude nijak značně komplikovat výrobu. Tvar součástí je z části tvořen
obecnými plochami, které nejsou definované jednoduchými geometrickými prvky, jako je například
kružnice nebo přímka, ale pouze 3D modely, proto je nutné využít pro jejich výrobu počítačově

[…]

12 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC
13 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE
14 FN 0: Q1 = 3055 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT
15 FN 0: Q2 = 3820 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT
16 FN 0: Q3 = 1000 ; POSUV ODJEZDOVY - 100 PROCENT
17 TOOL CALL 5 Z S3183
M6
18 L M140 MB MAX
19 L X0. Y0. FMAX
20 ;
21 ; FACING.1
22 ;
23 M3
24 L Y56.35 Z48. FMAX
25 L Z0. FMAX
26 ;
27 L Z-2. FQ1
28 L Y21.35
29 L X52.25 FQ2
30 L Y-21.35
...
...
...
...
12985 L X0.991 Y-9.701 Z-24.554 FQ2
12986 L X0.594 Y-9.713 Z-24.573
12987 L X0.197 Y-9.731 Z-24.59
12988 L Z-14.59 FQ3
12989 L Z48. FMAX
12990 M5
12991 M9
12992 L M140 MB MAX
12993 L X0. Y0. FMAX
12994 END PGM Manufacturing Program.3 MM

Ukázka NC kódu pro sedlo II. (druhá strana)

0 BEGIN PGM Manufacturing Program.4 MM
1 ; Simecek
2 ; 25.11.2014 12:51:1
3 BLK FORM 0.1 Z X-45. Y-28.251 Z-28.103
4 BLK FORM 0.2 X45. Y41.759 Z51.938
5 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC
6 ; VR 140° D7,8 L48 E3617 1 0780
7 ; VR 140° D6,8 L29 RUBIG 412813 VNEJSI CHLAZENI
8 ; NA 90° D12 L22 Z2 RUBIG 10948 HSS
9 ; ;X1,25 L93 Z3 NAREX
10 ; VY 8H7 L30 Z6 STIMZET 1484269 HSS
11 ; NASTROJ=FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC
12 ; PRUMER= 50.000000
13 ; ZAOBLENI= 0.800000
14 ; FR D50 L10 Z5 R0,8 AVANTEC
15 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE
16 FN 0: Q1 = 3055 ; POSUV NAJEZDOVY - 100 PROCENT
17 FN 0: Q2 = 3820 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT
18 FN 0: Q3 = 1000 ; POSUV ODJEZDOVY - 100 PROCENT
19 TOOL CALL 5 Z S3183
M6
20 L M140 MB MAX
21 L X0. Y0. FMAX
22 ;
23 ; FACING.1
24 ;
25 M3
26 L Y-28.251 Z51.938 FMAX
27 L Z-0.103 FMAX
...
...
...
...
Q211=0. ;CAS. PRODLEVA DOLE ~
Q208=Q2 ;POSUV NAVRATU ~
Q203=-12.103 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=5. ;2. BEZPEC.VZDALENOST
198 L X35. Y20.557 R0 FMAX M99
199 L X-35. Y20.557 R0 FMAX M99
200 L Z48.772 FQ3
201 M5
202 M9
203 L M140 MB MAX
204 L X0. Y0. FMAX
205 END PGM Manufacturing Program.4 MM

Ukázka NC kódu pro sedlo II. (třetí strana)

0 BEGIN PGM Manufacturing Program.5 MM
1 ; Simecek
2 ; 25.11.2014 13:51:46
3 BLK FORM 0.1 Z X20. Y0. Z-13.056
4 BLK FORM 0.2 X20. Y0. Z50.
5 ; VR 140° D5,8 L40 E3617 1 0580
6 ; NA 90° D12 L22 Z2 RUBIG 10948 HSS
7 ; VY 6H7 L23 Z6 STIMZET 1484021 HSS
8 ; NASTROJ=VR 140° D5,8 L40 E3617 1 0580
9 ; PRUMER= 5.800000
10 ; ZAOBLENI=
11 ; VR 140° D5,8 L40 E3617 1 0580
12 ; PROGRAM NA KONEC NASTROJE
13 FN 0: Q2 = 494 ; POSUV PRACOVNI - 100 PROCENT
14 TOOL CALL 115 Z S4939
M6
15 L M140 MB MAX
16 L X0. Y0. FMAX
17 ;
18 ; DRILLING.1
19 ;
20 M3 M7
21 L X20. Z5. FMAX
22 ;
23 CYCL DEF 200 VRTANI ~
Q200=5. ;BEZPEC. VZDALENOST ~
Q201=-13.056 ;HLOUBKA ~
Q206=Q2 ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q202=13.056 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q210=0. ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~
Q203=0. ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=5. ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q211=0. ;CAS. PRODLEVA DOLE
24 L X20. Y0. R0 FMAX M99
...
...
...
...
68 L X20. Y0. R0 FMAX M99
69 L Z50. FMAX
70 M5
71 M9
72 L M140 MB MAX
73 L X0. FMAX
74 END PGM Manufacturing Program.5 MM

Příloha č. 3

Výrobní výkres sedla I.

(dodán zákazníkem v elektronické podobě ve formátu *.pdf)

Příloha č. 4

Výrobní výkres sedla II.

(dodán zákazníkem v elektronické podobě ve formátu *.pdf)

Příloha č. 5

Výkres sestavy měřícího přípravku pro automobilové výfuky.

(dodán zákazníkem v elektronické podobě ve formátu *.pdf)