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Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracováttí technologické přípravy výroby
bočních sedel kontrolního přípravku. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, které jsou
zaměÍeny na podstatu práce, ana|ýzu problému, návrh postupu qýroby a závét. Práce
obsahuje hotové NC kódy a přílohy vykresů včetně qfkresu celkové sestavy měřícího
přípravku pro automobilové vyfuky.

Uvod do práce je struěný, a|e i přesto plně vystihuje řešenou problematiku a
podstatu předložené práce.

Před samotným návrhem ýroby pÍedchází poměrně hloubková ana|ýza
problematiky z pohledu součástí, materiálu součástí, prostředků technické podpory včetně
nástrojů a moŽností upíniíní. Velmi vyzdvihuji zptacováni této ěásti práce, jelikoŽ je
patrné, Že se autor zamýšlel nad problematikou komplexně s přihlédnutím všech vstupních
faktoru, i přesto, že se nejedná o tvarově složité součásti. Jak autor sám uvádí: ,,Pro
vhodný a efektivní vyběr technologie, obráběcích strategii a výrobních prostředků je
vyhodné před zapoěetím těchto rozhodovacích procesů zjistit výchtozí stav celého
problému. Tato ana|ýza m:ůže zajístit plynulejší chod všech následujicích praci na
obráběných součástech... Autor provedl v první části této kapitoly analýnt souěásti
z pohledu poŽadavku zákazníka na výslednou přesnost hotových vyrobků, dále provedl
úvahu nad tvarem obou souěástí s přihlédnutím k jejich materiálu a jaký to bude mít dopad
na vytváření strategie. Nechybí ani rozvaha o technologičnosti součástí jako jednotlivých
celků. V druhé ěásti této kapitoly se autor věnuje ata|ýze dostupných strojů, kde je
přihlédnuto k technickým parametrům, nárokům na výrobu a ekonomické ýhodnosti,
ana|ýze nutnosti použiti urěitych typů nástrojů s přihlédnutím ke slabým místům a
v neposlední řadě ivaze o upínacích prostředcích. K této ěásti práce po obsahové stránce
není co vytknout.

Poslední kapitola je věnována návrhu výroby. Autor při vyfváření technologie
přihlíží k veškerym okolnostem, které ovlivňují výrobu. Před samotným vytvářením
strategie pÍedcházíronaha nad tvorbou postupů obrábění s ohledem na upnutí polotovaru.
Následuje tvorba programu, !.de je podrobně popsán postup vytváření programů ve
zvoleném 3D CAD/CAM Catia V5. Velmi oceňuji podkapitolu ,,Aplikace obráběcích
strategií na součásti.., ve které je část věnována ixaze nad použitím dostupných operací
v CAM systému pro jednotlivé obráběné plochy součástí. Následuje podrobný popis
vytváření strategií a použitych operací pro jednotlivé součásti. Kapitola je doplněna
obrinky ze simulace obrábění, kde jsou patrné vfiářené dráhy nástrojů, a tabulkami
pouŽitych nástrojů věetně navrženýchřezných podmínek. Kapitola je zakončena popisem
exportování programů a přenesení na zvolený stroj. Výroba obou součásti byla dle obou
autorem navržených programů plně rueal izov ána.

Po obsahové i formální stráncě je práce na vysoké úrovni. V textu se
objevují drobné dramatické chyby, ale celková práce je vypracována přehledně a
smysluplně, neobsahuj e pasáže, které by se nepřímo týkaly řešené problematiky. Autor se
nad tématem zamýšlí komplexně, velmi oceňuji analýicky přístup k řešení. Zpracovéní
odpovídá zaditní a vyčerpává jej v celém rozsahu. Práci doporuěuji k obhajobě.
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1. Vysvětlete, proč se používají délkové korekce nástrojů?
2. Vysvětlete použití nulového bodu?
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